provedor de serviços, potencializando a inclusão de serviços de 
configuração, geração de imagens e suporte. 

3.4.3. Para o PCA 2023, a categoria de Estações de Trabalho é a 
segunda maior iniciativa em termos de volume financeiro 
previsto, atingindo a ordem de R$ 974.019.966,00 (novecentos e 
setenta e quatro milhões, dezenove mil, novecentos e sessenta e 
seis reais), distribuídos em mais de 3037 iniciativas. Dentro do 
total do PCA 2023, estimou-se uma demanda conservadora de 
10% para a contratação de solução de desktops e notebooks como 
serviço, correspondendo a um volume financeiro de R$ 
97.401.996,61, distribuído entre 71 órgãos para 2023.